

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	14,239,281	17,322,526	△3,083,245
국	1,204,810		
광	2,269,000		
분	15,000		
도	75,568		
군	10,674,903		
자연환경보호(환경보호/환경보호일반)	136,796	132,733	4,063
국	28,500		
도	10,000		
군	98,296		
환경관리	136,796	132,733	4,063
국	28,500		
도	10,000		
군	98,296		
환경관리 보상	5,050	5,050	0
301 일반보상금	1,000	1,000	0
11 기타보상금	1,000	1,000	0
○환경침해사범 신고자보상 100,000원*10명	1,000		
307 민간이전	4,050	4,050	0
02 민간경상보조금	4,050	4,050	0
○환경단체 육성 4,050,000원*1단체	4,050		
환경관리운영	50,746	59,583	△8,837
101 인건비	17,781	19,458	△1,677
04 기간제근로자등보수	17,781	19,458	△1,677
○환경개선부담금 시설물조사 및 체납액징수	10,221		
- 기본급 42,000원*180일*1명	7,560		
- 주차수당 42,000원*36일*1명	1,512		
- 국민연금 9,072,000원*4.5%	409		
- 건강보험 9,072,000원*2.945%	268		
- 장기요양보험 268,000원*6.55%	18		
- 고용, 산재보험 9,072,000원*5%	454		
○환경개선부담금 시설물조사(읍면) 42,000원*15일*6명*2회	7,560		
201 일반운영비	21,990	26,125	△4,135
01 사무관리비	12,390	12,125	265
○하천수 수질검사 수수료 300,000원*12월	3,600		
○환경오염분야 검사수수료 460,000원*4회	1,840		
○현안업무추진 특근매식비 7,000원*4일*4명*12월	1,344		
○복사기 및 프린터 소모품비 186,866원*5종*6회	5,606		
02 공공운영비	9,600	14,000	△4,400

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 고지서 발송 400원*6,000건*4회	9,600		
202 여비	6,375	5,000	1,375
01 국내여비	6,375	5,000	1,375
○환경관리업무추진 20,000원*4명*79.68일	6,375		
206 재료비	4,600	0	4,600
01 재료비	4,600	0	4,600
○수질오염사고 방제	4,600		
- 유흡착봉 90,000원*30BOX	2,700		
- 노면유흡착제 95,000원*20포	1,900		
탄소포인트제 운영	15,000	15,000	0
	국 7,500		
	도 3,000		
	군 4,500		
301 일반보상금	15,000	15,000	0
	국 7,500		
	도 3,000		
	군 4,500		
11 기타보상금	15,000	15,000	0
○탄소포인트 인센티브 지급 15,000원*1,000세대	15,000		
	국 7,500		
	도 3,000		
	군 4,500		
그린스타트 운동 활성화	12,000	12,000	0
	국 6,000		
	군 6,000		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
	국 1,000		
	군 1,000		
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○그린스타트 운동 활성화를 위한 홍보물	2,000		
- 현수막 70,000원*10매	700		
	국 350		
	군 350		
- 홍보물 500원*2종*1,000부	1,000		
	국 500		
	군 500		
- 사무용품 3,000원*10종*10회	300		
	국 150		
	군 150		
307 민간이전	5,000	5,000	0
	국 2,500		
	군 2,500		
02 민간경상보조금	5,000	5,000	0

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○그린네트워크 활성화 지원 5,000,000원*1개소	5,000 국 2,500 군 2,500		
308 자치단체등이전	5,000 국 2,500 군 2,500	5,000	0
06 교육기관에대한보조금 ○그린네트워크 활성화 지원 5,000,000원*1개교	5,000 국 2,500 군 2,500	5,000	0
예향천리 마실길 생태문화 체험 행사	24,000 도 7,000 군 17,000	21,500	2,500
201 일반운영비	24,000 도 7,000 군 17,000	21,500	2,500
01 사무관리비 ○마실길 운영관리 - 마실길 유지관리 250,000원*20km - 안내판 정비 100,000원*50개소	10,000 10,000 5,000 도 1,500 군 3,500 5,000 도 1,300 군 3,700	10,000	0
03 행사운영비 ○마실길 생태문화체험 행사 - 마실길 홍보물 제작 1,500원*2,000매 - 기념품 제작 5,000원*500개 - 안내판 및 현수막 제작 100,000원*2개*5종 - 기타 행사운영비 7,500,000원*1회	14,000 14,000 3,000 도 900 군 2,100 2,500 도 750 군 1,750 1,000 도 300 군 700 7,500 도 2,250 군 5,250	11,500	2,500
옛도량 복원사업	30,000 국 15,000 군 15,000	19,600	10,400
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비 ○강살리기 무주군 네트워크 활성화를 위한 홍보물	2,000 2,000	2,000	0

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 현수막 50,000원*2종*10매	1,000		
	- 홍보물 500원*1종*2,000부	1,000		
	307 민간이전	28,000	17,600	10,400
		국 15,000		
		군 13,000		
	02 민간경상보조금	28,000	17,600	10,400
	○강살리기(도랑살리기) 운동지원 18,400,000원*1단체	18,400		
		국 10,200		
		군 8,200		
	○강살리기 하천네트워크 핵심리더교육 9,600,000원*1단체	9,600		
		국 4,800		
		군 4,800		
	상수도 관리(환경보호/상수도·수질)	4,288,077	3,594,887	693,190
		광 2,269,000		
		도 28,068		
		군 1,991,009		
	마을 상수도 유지	44,984	60,404	△ 15,420
	마을상수도 및 약수터관리	44,984	60,404	△ 15,420
	201 일반운영비	40,584	56,004	△ 15,420
	01 사무관리비	40,584	56,004	△ 15,420
	○프린터 소모품 구입 250,000원*10개	2,500		
	○마을상수도수질검사수수료 303,500원*124개소	37,634		
	○약수터수질검사수수료 75,000원*1개소*6회	450		
	202 여비	2,000	2,000	0
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○상수도업무추진 20,000원*3명*33.33일	2,000		
	206 재료비	2,400	2,400	0
	01 재료비	2,400	2,400	0
	○마을상수도 소독약 구입 3,000원*800kg	2,400		
	마을상수도 개량	4,217,294	3,506,583	710,711
		광 2,269,000		
		도 10,000		
		군 1,938,294		
	마을상수도 개량	280,000	430,000	△ 150,000
	401 시설비및부대비	280,000	430,000	△ 150,000
	01 시설비	280,000	430,000	△ 150,000
	○마을상수도 유지관리 6,000,000원*30개소	180,000		
	○동파 시설물 긴급복구 5,000,000원*20개소	100,000		
	소규모 수도시설 개량	2,960,294	2,667,083	293,211
		광 2,059,000		

부서: 환경관리과
 정책: 상수도 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 마을상수도 개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	901,294		
401 시설비및부대비	2,960,294	2,667,083	293,211
	2,059,000		
	901,294		
01 시설비	2,941,000	2,650,000	291,000
○공진지구 소규모 수도시설 개량 200,000원*3,250m	650,000		
	455,000		
	195,000		
○상오정지구 소규모 수도시설 개량 200,000원*2,250m	450,000		
	315,000		
	135,000		
○장백지구 소규모 수도시설 개량 200,000원*3,000m	600,000		
	420,000		
	180,000		
○하평지구 소규모 수도시설 개량 200,000원*2,000m	400,000		
	280,000		
	120,000		
○장덕지구 소규모 수도시설 개량 200,000원*4,205m	841,000		
	589,000		
	252,000		
03 시설부대비	19,294	17,083	2,211
○공진지구 소규모 수도시설 개량 650,000,000원*0.63/100	4,095		
○상오정지구 소규모 수도시설 개량 450,000,000원*0.72/100	3,240		
○장백지구 소규모 수도시설 개량 600,000,000원*0.63/100	3,780		
○하평지구 소규모 수도시설 개량 400,000,000원*0.72/100	2,880		
○장덕지구 소규모 수도시설 개량 841,000,000원*0.63/100	5,299		
소규모 주민숙원	657,000	409,500	247,500
401 시설비및부대비	657,000	409,500	247,500
01 시설비	657,000	409,500	247,500
○무주읍 마을상수도 긴급복구비 1,250,000원*8개소	10,000		
○덕평마을 관정개발공사 50,000,000원*1개소	50,000		
○복수마을 상수도 관정 및 배수지 교체공사 70,000,000원*관정 1공 외	70,000		
○사동마을 상수도 집수정 보수공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○지산마을 상수도 배수관로 교체공사 100,000원*400m	40,000		

부서: 환경관리과
 정책: 상수도 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 마을상수도 개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장자동마을 상수도 물탱크 교체공사 900,000원*20톤	18,000		
○수한마을 상수도 물탱크 교체공사 1,000,000원*15톤	15,000		
○미천마을 물탱크 및 급수관로 설치공사 100,000원*450m	45,000		
○문암마을 상수도 관로매설 공사 33,333원*300m	10,000		
○옥소동 소규모 급수시설 배수관로 매설공사 130,000원*800m	104,000		
○중중리 마을상수도 배수지 교체공사 833,333원*30톤	25,000		
○삼유리 하비 소규모 급수시설 배수관로공사 130,000원*300m	39,000		
○괴목리 마을상수도 취입보 및 집수정 공사 2,000,000원*10m	20,000		
○상조마을 간이상수도 급수배관 교체공사 100,000원*250m	25,000		
○내당마을 물탱크 울타리 설치공사 300,000원*50m	15,000		
○금평마을 상수도 관정 폐공공사 8,000,000원*1개소	8,000		
○죽장마을 상수도 물탱크 철거공사 10,000,000원*1개소	10,000		
○오동(산촌) 자동수위계 설치공사 8,000,000원*1개소	8,000		
○식암마을 상수도 개량공사 100,000원*250m	25,000		
○유동마을 상수도 개량공사 150,000원*400m	60,000		
○상굴 상수관로 개선공사 100,000원*500m	50,000		
소규모 수도시설 보안시설사업	300,000	0	300,000
	광 군 210,000 90,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	광 군 210,000 90,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○소규모 수도시설 보안시설 사업 6,000,000원*50개소	300,000		
	광 군 210,000 90,000		
소규모 주민숙원(보조)	20,000	0	20,000
	도 군 10,000 10,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	도 군 10,000 10,000		
01 시설비	20,000	0	20,000

부서: 환경관리과
 정책: 상수도 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 마을상수도 개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○안성면 이목리 상수도 공사 100,000원*200m	20,000		
	도	10,000		
	군	10,000		
상수도관리		25,799	27,900	△2,101
	도	18,068		
	군	7,731		
광역상수원지킴이사업 지원		25,799	27,900	△2,101
	도	18,068		
	군	7,731		
101 인건비		25,799	27,900	△2,101
	도	18,068		
	군	7,731		
04 기간제근로자등보수		25,799	27,900	△2,101
	○광역상수원지킴이 인건비 737,110원*5명*7월	25,799		
	도	18,068		
	군	7,731		
하수도 관리(환경보호/상하수도·수질)		461,500	378,000	83,500
하수도 운영		461,500	378,000	83,500
하수도사업		260,500	177,000	83,500
201 일반운영비		27,500	27,500	0
01 사무관리비		4,200	4,200	0
	○프린터수선 및 유지관리 300,000원*4회	1,200		
	○하수도업무 운영용 사무용품 300,000원*10회	3,000		
02 공공운영비		23,300	23,300	0
	○하수도 협회비 1,300,000원*1회	1,300		
	○하수 유량계 및 가압펌프장 전기요금 5,000,000원*2대	10,000		
	○하수관거 시설 유지비 2,000원*12,000m*0.5	12,000		
202 여비		2,000	2,000	0
01 국내여비		2,000	2,000	0
	○하수도업무추진 20,000원*4명*25일	2,000		
401 시설비및부대비		231,000	147,500	83,500
01 시설비		231,000	147,500	83,500
	○무주읍 하수관거 보수공사 20,000원*5,000m	100,000		
	○향산마을 배수로정비사업 625,000원*120m	75,000		
	○설천면 재궁마을 하수관거정비사업 192,307원*260m	50,000		
	○중유신촌하수도정비공사 100,000원*60m	6,000		
하수도 긴급복구		200,000	200,000	0
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		200,000	200,000	0
	○하수관거 준설 265,000원*377.358㎡	100,000		

부서: 환경관리과
 정책: 하수도 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 하수도 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○소규모 하수도사업 5,000,000원*20개소	100,000		
	개인하수처리시설 관리	1,000	1,000	0
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○수질검사 수수료 10,000원*100개소	1,000		
	청소관리(환경보호/폐기물)	3,140,093	4,117,519	△977,426
	국	200,310		
	도	3,500		
	군	2,936,283		
	청소행정관리	3,140,093	4,117,519	△977,426
	국	200,310		
	도	3,500		
	군	2,936,283		
	폐기물종합처리장 운영	377,289	455,291	△78,002
	101 인건비	79,305	75,497	3,808
	04 기간제근로자등보수	79,305	75,497	3,808
	○재활용품선별 인부임	61,314		
	- 기본급 42,000원*6명*180일	45,360		
	- 주차수당 42,000원*6명*36일	9,072		
	- 국민연금 54,432,000원*4.5%	2,450		
	- 건강보험 54,432,000원*2.945%	1,604		
	- 노인장기요양보험 1,604,000원*6.55%	106		
	- 고용,산재보험 54,432,000원*5%	2,722		
	○폐기물종합처리장 주민감시원 인부임	10,221		
	- 기본급 42,000원*1명*180일	7,560		
	- 주차수당 42,000원*1명*36일	1,512		
	- 국민연금 9,072,000원*4.5%	409		
	- 건강보험 9,072,000원*2.945%	268		
	- 노인장기요양보험 268,000원*6.55%	18		
	- 고용,산재보험 9,072,000원*5%	454		
	○제초작업인부임 42,000원*10일*5명*2회	4,200		
	○침출수동 청소인부임 42,000원*7일*5명	1,470		
	○매립지 배수로 청소인부임 42,000원*10일*5명	2,100		
	201 일반운영비	163,344	167,274	△3,930
	01 사무관리비	18,349	24,294	△5,945
	○청소도구 구입 30,000원*7종*12월	2,520		
	○침출수동 소모품 100,000원*5종*4회	2,000		
	○지하수검사정 수질검사 658,000원*4회	2,632		
	○주변하천수 수질검사 284,000원*2개소*4회	2,272		
	○침출수 수질검사 330,200원*2종*12회	7,925		
	○사무용가구구입 500,000원*2종	1,000		

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		144,995	142,980	2,015
○매립장운영차량 보험료	1,000,000원*4대	4,000		
○재활용장비 유지관리	4,500,000원*4종	18,000		
○침출수동 유지관리	4,750,000원*4회	19,000		
○매립장운영차량 유류비	1,850원*300L*4대*12월	26,640		
○전기요금	2,200,000원*12월	26,400		
○매립장운영차량 유지비	4,000,000원*4대	16,000		
○매립장운영차량 소모품	50,000원*10종*2회*4대	4,000		
○전화 및 통신요금	100,000원*3대*12월	3,600		
○시설물 난방용 유류비	1,391원*5,000L	6,955		
○매립장시설유지관리비	1,200,000원*12월	14,400		
○RO시스템 안전관리점검	3,000,000원*2회	6,000		
202 여비		3,640	0	3,640
01 국내여비		3,640	0	3,640
○매립장운영관리여비	20,000원*2명*91일	3,640		
206 재료비		20,000	30,220	△10,220
01 재료비		20,000	30,220	△10,220
○시료채수병 구입	100,000원*3박스	300		
○약품구입(황산)	17,000원*250통	4,250		
○침출수처리 클리너A	13,200원*625L	8,250		
○소독약품 구입	30,000원*20L*12월	7,200		
401 시설비및부대비		40,000	20,000	20,000
01 시설비		40,000	20,000	20,000
○긴급복구비	10,000,000원*4회	40,000		
405 자산취득비		71,000	162,300	△91,300
01 자산및물품취득비		71,000	162,300	△91,300
○침출동PLC카드 구입	3,000,000원*1EA	3,000		
○컴프레셔 구입	2,000,000원*1개	2,000		
○인라인펌프 모터구입	3,000,000원*2개	6,000		
○멤브레인 및 압력판 구입	30,000원*1,000개*2종	60,000		
농촌폐비닐수거장려금 지원		37,860	36,000	1,860
	국	6,310		
	도	1,500		
	군	30,050		
301 일반보상금		37,860	36,000	1,860
	국	6,310		
	도	1,500		
	군	30,050		
11 기타보상금		37,860	36,000	1,860

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌폐비닐 수거장려금 50원*600,000kg	30,000		
	도 1,500		
	군 28,500		
○농촌폐비닐처리 지원사업(국고보조) 10원*631,000kg	6,310		
	국 6,310		
○농촌폐비닐 수거장려금(군비추가분) 50원*31,000kg	1,550		
쓰레기종량제정착	240,971	188,392	52,579
101 인건비	30,657	29,185	1,472
04 기간제근로자등보수	30,657	29,185	1,472
○국립공원 해제지역 행락철 청소 인부임	30,657		
- 기본급 42,000원*90일*6명	22,680		
- 주차수당 42,000원*18일*6명	4,536		
- 국민연금 27,216,000원*4.5%	1,225		
- 건강보험 27,216,000원*2.945%	802		
- 노인장기요양보험 802,000원*6.55%	53		
- 고용,산재보험 27,216,000원*5%	1,361		
201 일반운영비	28,900	20,400	8,500
01 사무관리비	22,100	13,600	8,500
○불법투기 예방 현수막 100,000원*6개소*1종*4회	2,400		
○쓰레기 불법투기 경고판 제작 500,000원*15개소	7,500		
○청결운동 추진 물품구입 50,000원*5종*12회	3,000		
○폐목재 위탁처리 수수료 600,000원*12회	7,200		
○EPR대상품목 처리수수료 500,000원*4회	2,000		
02 공공운영비	6,800	6,800	0
○론폴박스 및 읍면적환장 유지관리비 1,000,000원*4개소	4,000		
○감시카메라 전기 및 통신요금 50,000원*3대*12월	1,800		
○감시카메라 유지관리비 1,000,000원*1회	1,000		
202 여비	3,680	0	3,680
01 국내여비	3,680	0	3,680
○쓰레기종량제추진여비 20,000원*2명*92일	3,680		
206 재료비	37,734	37,835	△101
01 재료비	37,734	37,835	△101
○쓰레기종량제봉투 제작 37,734	37,734		
- 종량제봉투제작(5L) 26원*35,000매	910		
- 종량제봉투제작(10L) 34원*60,000매	2,040		
- 종량제봉투제작(20L) 53원*160,000매	8,480		
- 종량제봉투제작(50L) 114원*100,000매	11,400		

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 종량제봉투제작(100L) 207원*72,000매	14,904		
401	시설비및부대비	100,000	90,972	9,028
01	시설비	100,000	90,000	10,000
	○영농폐비닐 보관시설 확충 5,000,000원*10개소	50,000		
	○부남면 적환장 옹벽설치공사 300,000원*33.333m*2m	20,000		
	○부남면 적환장 지하수 설치공사 30,000,000원*1식	30,000		
405	자산취득비	40,000	10,000	30,000
01	자산및물품취득비	40,000	10,000	30,000
	○스티로폼 및 반사필름 용융기 구입 40,000,000원*1대	40,000		
공중화장실 관리		27,760	83,480	△55,720
201	일반운영비	14,080	9,480	4,600
01	사무관리비	10,080	5,480	4,600
	○이동식화장실 관리 및 도색 500,000원*10개	5,000		
	○공중화장실 안내판 제작 100,000원*2회*7개소	1,400		
	○공중화장실 청소 및 관리용품 구입 14,000원*10종*12회	1,680		
	○이동식화장실 운반장비임차료 200,000원*10회	2,000		
02	공공운영비	4,000	4,000	0
	○공중화장실 유지관리비 100,000원*20개	2,000		
	○이동식화장실 분뇨수거수수료 100,000원*20회	2,000		
202	여비	3,680	0	3,680
01	국내여비	3,680	0	3,680
	○공중화장실 관리여비 20,000원*2명*92일	3,680		
405	자산취득비	10,000	72,000	△62,000
01	자산및물품취득비	10,000	72,000	△62,000
	○자연발효화장실 구입 5,000,000원*2대	10,000		
청소행정운영		20,000	8,000	12,000
301	일반보상금	20,000	0	20,000
06	민간인국외여비	20,000	0	20,000
	○환경미화원선진지견학여비 2,000,000원*10명	20,000		
신고포상금		1,000	1,000	0
301	일반보상금	1,000	1,000	0
11	기타보상금	1,000	1,000	0
	○신고 포상금 10,000원*100건	1,000		

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌폐기물종합처리장확장사업		70,000	400,000	△ 330,000
403 자치단체등자본이전		70,000	400,000	△ 330,000
02 공기관등에대한대행사업비		70,000	400,000	△ 330,000
○매립장 확장사업 70,000,000원		70,000		
쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원		10,000	10,000	0
		도 2,000 군 8,000		
301 일반보상금		10,000	10,000	0
		도 2,000 군 8,000		
11 기타보상금		10,000	10,000	0
○쓰레기종량제 제외지역 수수비용지원 10,000,000원		10,000		
		도 2,000 군 8,000		
청소행정 주민숙원		140,000	0	140,000
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
01 시설비		140,000	0	140,000
○내동이주단지 절토면 배수공사 500,000원*100m		50,000		
○내동이주단지내 아스콘포장공사 100,000원*200m		20,000		
○이동마을회관수영장 안전휀스설치 333,333원*60m		20,000		
○이동 낙석방지 옹벽설치공사 625,000원*4m*20m		50,000		
폐기물자원화시설 운영		1,856,213	1,856,213	0
307 민간이전		1,856,213	1,856,213	0
05 민간위탁금		1,856,213	1,856,213	0
○광역전처리시설 위탁운영비 지급 89,241원*80톤*260일		1,856,213		
하천하구쓰레기정화사업		71,000	57,143	13,857
		국 50,000 군 21,000		
101 인건비		58,261	50,481	7,780
		국 41,029 군 17,232		
04 기간제근로자등보수		58,261	50,481	7,780
○ 하천하구정화사업 인부임		58,261		
- 기본급 42,000원*100일*11명		46,200		
		국 32,535 군 13,665		
- 주차수당 42,000원*12일*11명		5,544		
		국 3,904		

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리(환경보호/폐기물)
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 국민연금 51,744,000원*4.5%	국 1,640 2,329		
	－ 건강보험 51,744,000원*2.9%	국 1,640 689		
	－ 노인장기요양보험 1,500,576원*6.55%	국 1,501 1,057		
	－ 고용산재보험 51,744,000원*5%	국 444 99		
		국 70 29		
		국 2,588 1,823		
		국 765		
201 일반운영비		9,939	6,662	3,277
		국 6,999 2,940		
01 사무관리비		9,939	6,662	3,277
○부유물 수거장비 임차비 499,900원*10회		4,999		
		국 3,521 1,478		
○청소도구 구입 490,000원*6회		2,940		
		국 2,070 870		
○폐기물위탁처리비 200,000원*10회		2,000		
		국 1,408 592		
202 여비		2,800	0	2,800
		국 1,972 828		
01 국내여비		2,800	0	2,800
○하천정화사업여비 20,000원*7명*20일		2,800		
		국 1,972 828		
노후슬레이트 철거 지원사업		288,000	202,000	86,000
		국 144,000 144,000		
403 자치단체등자본이전		288,000	192,000	96,000
		국 144,000 144,000		
02 공기관등에대한대행사업비		288,000	192,000	96,000
○노후 슬레이트 철거 지원사업 2,400,000원*120동		288,000		
		국 144,000 144,000		
행정운영경비(환경관리과)(기타/기타)		28,460	31,190	△2,730
기본경비		28,460	31,190	△2,730

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
부서 기본경비		22,440	25,320	△2,880
201 일반운영비		9,120	10,560	△1,440
01 사무관리비		9,120	10,560	△1,440
○기본업무추진 40,000원*19명*12월		9,120		
202 여비		9,120	10,560	△1,440
01 국내여비		9,120	10,560	△1,440
○기본업무추진 40,000원*19명*12월		9,120		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○정원 30인 이하 350,000원*12월		4,200		
당직 기본경비		6,020	5,870	150
201 일반운영비		6,020	5,870	150
01 사무관리비		6,020	5,870	150
○일직비 50,000원*118일		5,900		
○운영비 120,000원		120		
재무활동(환경관리과)(환경보호/상하수도·수질)		5,944,355	9,028,197	△3,083,842
		국 976,000		
		특별시 15,000		
		도 34,000		
		군 4,919,355		
내부거래지출		4,919,355	7,945,199	△3,025,844
수질개선 특별회계 전출금		3,271,466	5,012,151	△1,740,685
701 기타회계전출금		3,271,466	5,012,151	△1,740,685
01 기타회계전출금		3,271,466	5,012,151	△1,740,685
○수질개선 특별회계 전출 3,271,466,000원		3,271,466		
상수도 특별회계 전출금		1,647,889	2,933,048	△1,285,159
701 기타회계전출금		1,647,889	2,933,048	△1,285,159
01 기타회계전출금		1,647,889	2,933,048	△1,285,159
○상수도특별회계 전출 1,647,889,000원		1,647,889		
보전지출		1,025,000	1,082,998	△57,998
		국 976,000		
		특별시 15,000		
		도 34,000		
하수종말처리장 원리금 상환		1,025,000	1,082,998	△57,998
		국 976,000		
		특별시 15,000		
		도 34,000		
311 차입금이자상환		49,000	100,998	△51,998
		특별시 15,000		
		도 34,000		
03 중앙정부차입금이자상환		49,000	100,998	△51,998

부서: 환경관리과
 정책: 재무활동(환경관리과)(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무주하수종말처리장 이자상환 49,000,000원	49,000		
		분도 15,000		
		34,000		
	601 차입금원금상환	976,000	982,000	△6,000
	국 976,000			
03 중앙정부차입금원금상환	976,000	982,000	△6,000	
○무주하수종말처리장 용자원금 상환 976,000,000원	976,000			
	국 976,000			
재무활동(환경관리과)(환경보호/폐기물)		240,000	40,000	200,000
내부거래지출		240,000	40,000	200,000
폐기물처리시설주민지원기금 전출금		240,000	40,000	200,000
702 기금전출금		240,000	40,000	200,000
01 기금전출금		240,000	40,000	200,000
○폐기물처리시설주민지원기금 전출 240,000,000원		240,000		